
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce bylo zkoumat integraci českých krajanů v Německu, která doposud 

zůstávala vědecky poměrně nezpracovaná. Výsledná kvantitativní analýza je podepřena teoretickým 

rámcem zabývajícím se formováním komunity a integračními teoriemi. Teoretická část poskytuje nejprve 

přehled důležitých asimilačních teorií, jako jsou klasická, nová a segmentovaná teorie. Poté vymezuje 

základní pojmy, se kterými se bude nadále pracovat, a to především pojmy transnacionalismus a 

diaspora. Tento konceptuální rámec pomáhá pochopit mnohovrstevnost a komplexitu celého tématu. 

Kvantitativní analýza je založená na datech z dotazníkového šetření v šesti vybraných zemí (N=669), 

přičemž primárně využívá data za české krajany v Německu (N=115). Zpracována jsou 

socioekonomická data, země trvalého pobytu, transnacionální charakteristiky respondentů a různé další 

integrační aspekty. Výsledky jsou porovnávány s dvěma hlavními etnickými skupinami v Německu, 

polskou a tureckou, které jsou vědci důkladně prozkoumány. Tato diplomová práce prezentuje dobře 

integrovanou skupinu českých krajanů v Německu a zobrazuje jejich silné transnacionální vazby. 

Vzájemné působení shledává hodné podrobnějšího zkoumání v dalších integračních výzkumech. V 

práci se odrážejí důležité aspekty všech tří asimilačních teorií, jelikož délka pobytu respondentů zvyšuje 

stupeň integrace u většiny dimenzí, stejně jako jejich sociální status. Práce poukazuje na to, že zde 

probíhá integrační proces bez úplné asimilace. 

Klíčová slova: 

Čeští krajané v Německu; Diaspora; Integrace; Transnacionalizace 

 


